
 
 

Паспорт логопедического кабинета 

 

 

 

Оборудование: 

Мебель, технические средства 

Название 

помещения 

Наименование технических средств Количество 

Раздевалка Стенд информационный для родителей  1 шт. 

Кабинет  

логопеда 

Стул взрослый 

Стол письменный 

Тумба с ящиками 

Стол детский  

Стул детский 

Ширма раскладная  

Шкаф для пособий 

Фланелеграф 

Магнитная доска 

Ученическая доска 

Зеркало настенное 

Зеркала индивидуальные 

Азбука настенная 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

6 шт. 

14 шт. 

1 шт. 

4 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

6 шт. 

1 шт. 

 

 

Осветительное оборудование  

Наименование помещения Наименование оборудования Количество 

Кабинет логопеда Светильник потолочный 

Лампа люминесцентная настенная 

Лампа настольная 

2 шт. 

2 шт. 

1 шт. 

  

Технические и электронные средства обучения 

Наименование Количество 

Световой стол для рисования песком 1 шт. 

Магнитофон  1 шт. 

Компьютер 1шт 

Принтер 1 шт. 

Стерилизатор  1 шт. 

 

 

Оснащение логопедического кабинета 

Направление 

деятельности 

Наименование, размер оснащения Количес

тво 



 
 

Формирование 

правильного 

звукопроизношения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие речевого 

дыхания 

 

 

 

 

 

 

Развитие мелкой и 

общей моторики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

Комплект зондов для постановки звуков 

Комплект зондов для артикуляционного 

массажа 

Картотека материалов для автоматизации 

и дифференциации звуков всех групп 

(слоги, слова, словосочетания, 

предложения, потешки, чистоговорки, 

тексты, словесные игры) 

 Настольно-печатные дидактические игры 

для автоматизации и дифференциации 

звуков всех групп 

Набор карточек для развития органов 

артикуляции в картинках 

Логопедический альбом для обследования 

звукопроизношения 

Логопедический альбом для обследования 

фонетико-фонематической системы речи 

 

Дыхательный тренажёр 

Игрушки и пособия для развития дыхания 

(«Мяч в воротах», «Мышка в норке», 

«Сдуй бабочку с цветка», «Сдуй листочек, 

снежинку») 

 

 

 

Трафареты по лексическим темам 

 («Фрукты», «Овощи», «Животные 

домашние, дикие, жарких стран», 

«Птицы», «Транспорт», «Одежда», 

«Посуда», «Инструменты» 

Шнуровка 

Волчок 

Прищепки 

Су-джок шар 

Матрёшка 

Мяч 

«Веселая ладошка» 

«Цветные резиночки» 

Мозайка 

Пирамидка 

 

 

Настольно-печатные игры для 

1 набор 

 

1 набор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 набор  

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

1 шт. 

 

 

 

 

 

 

 

10 шт. 

 

 

 

 

5 шт. 

2 шт. 

10 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1шт. 

1шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

 

 

 



 
 

лексико-

грамматического 

строя речи 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

словаря и связной 

речи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

совершенствования грамматического 

строя речи с учётом комплексно-

тематического планирования 

(«Один-много», «Назови ласково», «У 

кого кто?», «Кто где живёт?», «Кто чем 

питается?», «Кому что нужно для работы»  

«Оденем куклу», «Четвёртый лишний») 

Пособия для практического использования 

предлогов в речи 

 

 

Предметные картинки по изучаемым 

лексическим темам:  

«Овощи-фрукты» 

«Деревья, кусты» 

«Ягоды» 

«Грибы» 

«Части тела» 

«Семья» 

«Мой город» 

«Времена года» 

«Народные промыслы» 

«Домашние животные и птицы» 

«Дикие животные» 

«Животные жарких стран» 

«Животные холодных стран» 

«Обитатели суши и воды» 

«Зимующие птицы» 

«Перелетные птицы» 

«Защитники Отечества» 

«Мебель» 

«Посуда» 

«Одежда. Обувь. Головные уборы» 

«Космос» 

«День Победы» 

«Цветы» 

«Насекомые» 

 Алгоритмы, схемы описания предметов и 

объектов, мнемотаблицы для заучивания 

стихотворений 

Лото, домино по изучаемым лексическим 

темам 

Сюжетные картинки 

Серии сюжетных картинок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт.  

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовка к 

обучению грамоте 

Небольшие игрушки и муляжи по 

изучаемым темам: 

«Фрукты» 

«Овощи» 

«Домашние животные» 

«Мебель» 

«Посуда» 

кукольный домик 

Тетрадь «Окружающий мир» 1 часть 

Тетрадь «Окружающий мир» 2 часть                                     

 

 

 Раздаточный материал и материал для 

фронтальной работы по формированию 

навыков звукового и слогового анализа и 

синтеза, навыков анализа и синтеза 

предложений («звуковички», «рыбка», 

полоски для определения места звука в 

слове, цветные квадраты, полоски разной 

длины т.п.)  

Индивидуальные кассы букв 

Настольно-печатные дидактические игры 

для развития навыков звукового и 

слогового анализа и синтеза  

(«Подбери схему», «Составь слово по 

первым звукам», «Отгадай имя», «Раздели 

на слоги» и т.п.) 

Разрезной алфавит 

Магнитные буквы 

Слоговые таблицы  

Карточки со словами, предложениями, 

текстами для чтения 

«Читаем сами»  

Индивидуальная тетрадь 

Ручка шариковая цветная 

Ребусы, кроссворды  

 

 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 набор 

1 шт. 

 

10 шт. 

10 шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 шт. 

 

 

10 шт. 

20 шт. 
 

Документы,  Инструкции 

Рабочая программа коррекционно-образовательной деятельности для детей 5-7 

лет с ТНР 

План НОД в группе для детей с ТНР 

Журнал учёта посещаемости и индивидуальной работы с детьми с ТНР 

Педагогическая диагностика - результаты индивидуального учета освоения 



 
 

обучающимися ООП ДО. 

План личностного саморазвития 

Должностная инструкция 

Инструкция по охране труда 

 
 


